
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  123Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA DE ARQ. Nº 989/2023-GAB/PAD  
Belém, 28 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Coordenador da Consultoria 
Jurídica - Órgão da Procuradoria Geral do Estado - CONJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na 
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 351/2018-
GAB/PAD, de 22/11/2018, publicado no DOE nº 33.746, de 26/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 
c/c os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em 
vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, 
em tese, de transgressão,  de falta funcional constante de Abandono de 
Cargo, imputada ao servidor U.D.L., matrícula nº 54180472-1, em razão 
da prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – DETERMINAR  que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 979509
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 58669/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO DOMINGOS DO CAPIM BELEM 28/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 1
BELEM SAO DOMINGOS DO CAPIM 29/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: PEDRO OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 40150240287
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979510
PORTARIA DE DIARIAS No. 58670/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO FELIX DO XINGU BELEM 27/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 2
BELEM SAO FELIX DO XINGU 29/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSELMA DA SILVA FEITOSA MILANI
CPF: 78114047291
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979512
PORTARIA DE DIARIAS No. 58670/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO FELIX DO XINGU BELEM 27/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 2
BELEM SAO FELIX DO XINGU 29/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSELMA DA SILVA FEITOSA MILANI
CPF: 78114047291
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979514
PORTARIA DE DIARIAS No. 58671/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TRACUATEUA BELEM 28/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 1
BELEM TRACUATEUA 29/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIVAM PADILHA LIBERATO
CPF: 73613690225
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979517
PORTARIA DE DIARIAS No. 58666/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PICARRA BELEM 27/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 2
BELEM PICARRA 29/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: SIVONEI ESTEVES DE OLIVEIRA DE JESUS
CPF: 03692466161
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979504
PORTARIA DE DIARIAS No. 58665/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PEIXE-BOI BELEM 27/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 2
BELEM PEIXE-BOI 29/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEISE VIEIRA DE MESQUITA
CPF: 84368381220
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979501
PORTARIA DE DIARIAS No. 58667/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PRAINHA BELEM 27/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 2
BELEM PRAINHA 29/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: NARLEY SAGIA DE AZEVEDO DIB
CPF: 65742354215
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979506

PORTARIA DE DIARIAS No. 58668/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PRIMAVERA BELEM 28/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 1
BELEM PRIMAVERA 29/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO HENRIQUE RIBEIRO DA COSTA
CPF: 02309570214
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979508
PORTARIA DE DIARIAS No. 58676/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OEIRAS DO PARA BELEM 28/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 3
BELEM OEIRAS DO PARA 31/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEYDHERLEM SILVA NUNES
CPF: 01047025248
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979527
PORTARIA DE DIARIAS No. 58677/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PICARRA BELEM 27/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 4
BELEM PICARRA 31/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: MACIA MIRANDA MACHADO
CPF: 94691703187
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979529
PORTARIA DE DIARIAS No. 58678/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
RUROPOLIS BELEM 27/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 4
BELEM RUROPOLIS 31/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: IVANILSO FRANCISCO TEODORO
CPF: 69412235291
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979530
PORTARIA DE DIARIAS No. 58679/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
NOVA IPIXUNA BELEM 27/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 4
BELEM NOVA IPIXUNA 31/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: CARMINDA BEZERRA PEREIRA
CPF: 32896581200
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979534
PORTARIA DE DIARIAS No. 58680/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO JOAO DA PONTA BELEM 28/08/2023 - 30/08/2023 Nº Diárias: 2
BELEM SAO JOAO DA PONTA 30/08/2023 - 30/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAQUEL FIGUEIREDO COSTA
CPF: 02074483295
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 5744232028

Protocolo: 979536
PORTARIA DE DIARIAS No. 58681/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BENEVIDES BELEM 28/08/2023 - 30/08/2023 Nº Diárias: 2
BELEM BENEVIDES 30/08/2023 - 30/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARA SIMONE PEREIRA DA SILVA
CPF: 64062988291
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979537
PORTARIA DE DIARIAS No. 58675/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
RIO MARIA BELEM 27/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 4
BELEM RIO MARIA 31/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: WIRISGLEICE BORGES DA COSTA
CPF: 90680294287
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979523
PORTARIA DE DIARIAS No. 58672/2023
OBJETIVO: Participação no Encontro Formativo do Programa Alfabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO CAETANO DE ODIVELAS BELEM 28/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 1
BELEM SAO CAETANO DE ODIVELAS 29/08/2023 - 29/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: GLENDA DOS SANTOS RENDEIRO
CPF: 98514032291
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979519
PORTARIA DE DIARIAS No. 58673/2023
OBJETIVO:  Ministrar Formação para coordenadores pedagógicos e dire-
tores do Prepara SAEB 2023 (Gestão Língua Portuguesa e Matemática) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 27/08/2023 - 28/08/2023 Nº Diárias: 1
MARABA / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 28/08/2023 - 30/08/2023 Nº Diárias: 2
CONCEICAO DO ARAGUAIA / MARABA / 30/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 1
MARABA / BELEM / 31/08/2023 - 31/08/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDA DE NAZARE FERNANDES CORREA
MATRÍCULA: 5693306
CPF: 18634710220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 979520


